i-C/4
O CAVA A,	 APARECI OTTO DA SILVA,

câmara c-Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 04/15
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

BIRIGÜIENSE AO SENHOR TAKESHI USSUI (TIM USSUI).

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

G
aó

R

li

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao Senhor TAKESHI

USSUI (TIM USSUI) o título de CIDADÃO BIRIGÜIENSE, como

reconhecimento público pela benemerência prestada as entidades

filantrópicas da nossa região.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de

Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 23 de fevereiro de 2.015.

ADMITO QUIRINO SILVA, 	 CRISTIANO SALMEIRAO,

Câmara cnfunicipat de CUirigiii
Estado de São Paulo

HEBE NAJAS CAMARO CERVELATI,

PAULO ROBERTO BEARARI,

ERMINO GROSSQ____)

táb..
4113-.~----

-""- ---0-
e .AI ror 1. D RIGU . FERNANDES,

/

Lpt , C. r) X/ m/() W‘n
7

RICARDO KUM AWA,

4"wç
ROGERIO U HEN,

REGINALDO FERNANDO PEREIRA, VALDE I FREDERICO,

WLADEMIR NIO ZAVANELA.

JOS	 TO M. GARCIA,

OREIRA,

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES,

câmara Cgfunicipal áe Carigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

TAKESHI USSUI (TIM USSUI) nasceu aos 03 de

março de 1934, em Araçatuba Estado de São Paulo.

TIM como é denominado seu nome em

Português, é filho de Kameo Ussui e Sawami Ussui, imigrantes

japoneses que chegaram ao Brasil no ano de 1929, vindo da ilha de

Kuyushi - Província de Fukuoka - Japão, se radicaram no Brasil e

tiveram sete filhos.

Chegando ao Brasil se dedicaram ao ramo da

Agricultura, no cultivo do Café e Algodão, mas foi no comércio que se

destacaram. Iniciaram com o Bar Cruzeiro, se tornando a primeira

sorveteria de Araçatuba, após este período, começou a trabalhar no

ramo de vidros, espelhação, louças e quadros, denominada CASA

USSUI em Araçatuba, cidade que escolheram para viver.

Como pessoas trabalhadoras e com preceitos de

educação honestidade, determinação e justiça, serviam sempre com

gentileza e sorriso sua clientela.

A família foi criada num lar harmonioso, onde o

ambiente também era prazeroso, pois oravam e agradeciam todos os

dias por tudo que tinham. E foi nesse espírito de conscientização e

harmonia que ajudaram a edificar a Comunidade Nipo Brasileira e o

Templo Budista Higashi Nambei Honganji.

Câmara (Municipal de Carigiii
Estado de São Paulo

TIM estudou e formou-se em Técnico em

Contabilidade e Administração de Empresas na Faculdade de

Administração de Empresas e Comércio D. Pedro II.

Em 1953 TIM, prestou o serviço militar, e

quando fala deste período que serviu nosso País, dá para ver a

satisfação em seus olhos e em suas palavras.

Em 1960 casou-se com a Sra. Miuki — Nilce,

dessa união tiveram quatro filhos; Marcia, Roseli, Vivian e Marcelo Yuzo

(in memorian). Hoje tem seis netos que são Tymo, Akina, Namy, Aya,

Tamy e Nolan.

Em 1967, a pedido de seu pai, TIM foi para São

Paulo para revender vidros, onde obteve sucesso. Um ano após se

estabelecer levou sua família, e assim os negócios foram prosperando

cada vez mais, então resolveram comprar cotas dos fornecedores Santa

Marina e Providro, com direito a venda de produtos internacionais

destas empresas, assim comprando por atacado cresciam cada vez

mais; tornando-se uma das maiores distribuidoras do Brasil, e

adquiriram também sua própria frota de caminhões.

Em 1975 a pedido de seu pai enfermo, TIM

retorna a Araçatuba com toda sua família para gerenciar junto com a

esposa a empresa de seu pai, crescendo cada dia mais, ganhando a

confiança e o respeito de seus clientes, sendo a empresa de TIM a

terceira mais antiga de Araçatuba.

Após 68 anos de trabalho com sua empresa

familiar, o casal de empresários TIM e Sra. Nilce, foram reconhecidos

pelos serviços prestados no setor empresarial e social recebendo da
1

Câmara ciffunicipal de cBirigiii
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Araçatuba a Medalha nove de julho; Comanda

Máxima do Município, ele como Diretor Comercial e ela como Diretora

Financeira.

TIM em 1977 já residindo em Araçatuba
novamente; ingressa no Rotary Club Araçatuba - Oeste - Distrito 4.470

desde 1977 e do Rotary Clube Araçatuba Alvorada - Distrito 4470 desde

2012. Hoje TIM é o quinto maior doador do Brasil para compra da

vacina Poliomielite para o mundo, sendo sócio honorário de 19 Clubes

do Rotary. Sua doação pessoal, financeira, dedicação e participação e

respeito pelos companheiros rotarianos deu a TIM o título Paul Harris é
o altruísmo, como diz Paul Harris.

Com seu espírito empreendedor TIM destacou a
importância da Doação, e de se doar. Principalmente o amor aos menos

favorecidos, juntamente com bens materiais. Colabora até hoje com o

Asilo São Vicente de Paula, Hospital Benedita Fernandes, Ritinha

Prates, ajudou na reconstrução do Hospital de Araçatuba, Associação

Cultural Nipo Brasileira, Sócio Benemérito da Sociedade Brasileira de

Cultura Japonesa e Assistência Social de São Paulo. Em Birigui ele é

associado honorário do Rotary Club XIX de Abril e do Rotary Club
Cidade Pérola. Tem participado ativamente nas realizações de eventos

destes clubes, com a finalidade de angariar fundos também para a
comunidade local.

Aos oitenta e um ano, TIM ainda administra as
construções e reformas de todo patrimõnio à que faz parte e sempre diz

que uma das razões da vida é servir à DEUS e cumprir com as
obrigações, tendo sempre em si tolerância, ordem, respeito, ética

moral.
?6(CY

• - v GROSSO>

Aos 23 de fevereiro de 2.015.

GI

iADAITO QUIRINO SILVA,

HEBE NAJAS CAMAR CERVELATI,

DA SILVA,

CRISTIANO A EIRÃO,

APARECIDA

Câmara 9lfunicipat de carig
Estado de São Paulo

TIM é considerado um homem de sucesso, pois

é um homem que preza o valor em família, religião, profissão, amizade,

instituição e ação; tem um jeito simples e amigo de se comunicar,

sorridente e de bom humor, com postura firme e equilibrada e atitude

adequada em cada situação, toca o coração das pessoas com isonomia e

respeito, superando com coragem e integridade as insídias que encontra

na vida

Tornou-se membro da AKS — Arch Klumph

Society em outubro de 2014; sendo um dos cinco brasileiros rotarianos,

a tornar-se membro AKS é não cansar de fazer o bem o tempo todo. E

ter bondade no olhar, é dar a paz e guiar para o caminho do bem. E

crer, decidir, realizar e sorrir com honestidade.

Para finalizar a biografia deste brilhante amigo,

TIM que nos ensina muito, o que lhe motivou a ser um rotariano, foi

quando seu filho Marcelo Yuzo Ussui (In Memorian), foi ser bolsista pelo

Rotary, interessou ainda mais, pois enxergava ali o companheirismo

desenvolvido com os associados, onde este ser humano traz todos estes

conhecimento e ensinamentos que ganhou em sua vida Rotaria para

sua vida pessoal e familiar.

Câmara Municipal de Birigui,

M. GARCIA,JOSÉ

REGINALDO FERNANDO PEREIRA,
„„Lt---_-_----

VAL EMIR FREDERICO,

Câmara c-Municipal de Carigiii
Estado de São Paulo

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES,

SE VITORI O DA SILVA,

ODAI	 S FERNANDES,

7	 yr
(..--	 1 c r.) ikcï,, '7<, N .i I - Y N P €n •-'-n '

RICARDO KUMAZAWA,

J

PAULO ROBERTO BEARARI,	 RuaRIUG 1LHEN,

WLADEMIR • k• álNIO ZAVANELA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7